
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 873|2021 di data 09/07/2021 
 
Classificazione: 18.3.1.1-2021 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per l’affidamento della 
fornitura del servizio di qualifica operativa e di prestazione delle apparecchiature addette al 
processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in dotazione alle strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - Importo 81.056,80 IVA 
inclusa - CIG: 875165917A 
 
 
 
 
 
 
 
 

873|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2
SN CERTIFICATO: 1593D27
VALIDO DA: 04/05/2021 08:28:22
VALIDO AL: 04/05/2024 00:00:00
FIRMATARI: Debora Furlani




 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per l’affidamento della 
fornitura del servizio di qualifica operativa e di prestazione delle apparecchiature addette al 
processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in dotazione alle strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento - Importo 81.056,80 IVA 
inclusa - CIG: 875165917A 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della Deliberazione del 
Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 

Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi in 
APSS” dd. 2 settembre 2020; 

Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, nella qualità del R.U.P., relaziona quanto segue: 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm. è il 
Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica; 

- è stato nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica; 

- con la Determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 699/2021 del 07/06/2021 (agli 
atti), che qui si intende integralmente richiamata per relationem, è stata autorizzata una procedura 
negoziata senza bando di gara,  ai sensi del combinato disposto dagli artt. 63, comma 2 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 2/2016, e art. 21 comma 2 lettere 
h) ed i) della L.P.  n. 23/1990 e ss.mm., per la fornitura del servizio di qualifica operativa e di 
prestazione delle apparecchiature addette al processo di ricondizionamento dei dispositivi medici in 
dotazione alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di 
Trento, per una durata minima certa di 12 mesi, con  l’opzione di proroga per ulteriori massimo n. 12 
mensilità, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16, comma 4 
lettera b) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
previa verifica della corrispondenza dell’offerta alle caratteristiche tecniche richieste, CIG: 
875165917A, avendo considerato che le tempistiche di svolgimento della procedura aperta in corso 
di predisposizione non permetterebbero l’aggiudicazione entro il termine utile al fine di non 
compromettere il regolare svolgimento dell’attività di verifica di prestazione e, parimenti, è stato 
approvato lo schema della lettera di invito e i relativi allegati;  

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro tempore del 
Servizio Ingegneria Clinica secondo quanto disposto dalla nota rep. int. n. 20918 del 03/12/2018 il 
quale ha nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni del Servizio di Ingegneria clinica; 

- è stata prevista la possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica 
offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 

- il valore complessivo del contratto è stato stimato in € 213.780,00= IVA esclusa, e tiene conto, ai 
sensi dell’art. 6 della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo dell’appalto comprensivo 
di qualsiasi forma di opzione e rinnovo,  stabilendo quale base d’asta  per la durata certa del 



 
 

3 

contratto di 12 mesi  l’importo di € 89.050,00= IVA esclusa, per l’opzione di durata massimo € 
89.050,00= IVA esclusa, per eventuali prestazioni aggiuntive entro il quinto d’obbligo € 35.620,00= 
IVA esclusa, per oneri da rischi interferenziali DUVRI € 60,00= IVA eslcusa; 

- è stata svolta la valutazione del costo di manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 
50/2016 e i suddesti costi sono stati stimati in annui € 26.293,98= IVA eslcusa, pari al circa 29,52% 
del valore posto alla base d’asta; 

- è stato altresì disposto che le eventuali opzioni di quantità e variazioni entro il quinto d’obbligo 
saranno esercitate, nel corso della validità del contratto, con emissione di ordinativo di spesa, previa 
verifica della disponibilità di adeguato finanziamento e che il contratto che sarà stipulato a seguito 
della procedura decadrà con la stipula del nuovo contratto di fornitura stipulato a seguito della 
procedura aperta in corso di definizione; 

- per questa procedura è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico del Dipartimento Infrastrutture, con la lettera d’invito 
del 08/06/2021 n. prot. APSS 107942 (agli atti), nella quale sono stati compresi i contenuti 
contrattuali di aggiudicazione, ha pubblicato, tramite la piattaforma di e-procurement MePA di 
Consip S.p.A., la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2817393, articolata in un unico lotto in quanto non 
applicabile, in ragione della natura e tipologia della fornitura, la suddivisione in lotti prevista dall’art. 
7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii., con base d’asta di € 89.050,00=, IVA esclusa; 

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra, entro le ore 12:00 del giorno 
23/06/2021 i seguenti operatori economici: 

Operatore Economico P IVA 

Hospital Engineering Partita IVA:01587640937 

STERIS SPA Partita IVA:08949110152 

STERITEK S.P.A. Partita IVA:01197540196 

S.D.S. S.R.L. Partita IVA:03933640264 

CICO Partita IVA:01420730424 

 

- nel termine sopracitato  ha  presentato la propria offerta un'unica offerente, Steris spa. 

- in data 23/06/2021 si è proceduto all’apertura in seduta telematica dell’offerta pervenuta, verificata 
la regolarità della documentazione amministrativa, l’operatore economico unico partecipante è stato 
ammesso alla fase successiva della procedura e si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche ed 
economiche; 

- in seguito all’apertura della busta economica la graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente:  

STERIS SPA Offerta € 89.050,00 

- le operazioni di gara sono state verificate e convalidate dal RUP, ai sensi dell’art. 25 DPGP 
22/05/2019 n. 10/40 Leg, in data 23/06/2021 con ID n. 12163; 

- la documentazione tecnica e l’offerta economica della ditta prima classificata e aggiudicataria 
provvisoria sono state condivise con referente del Gruppo di Lavoro, l’ing. Simona Anzivino, 
funzionario del Servizio Ingegneria clinica, al fine della verifica della corrispondenza dell’offerta 
alle caratteristiche richieste;  



 
 

4 

- rilevata una discrepanza tra il valore indicato nella offerta a sistema, corrispondente alla base d’asta 
della gara,  e il valore indicato nel modulo di dettaglio economico, oltre ad alcune imprecisioni sulla 
documentazione tecnica, in data 25/06/2021, tramite l’invio della comunicazione di gara nel sistema 
MePa, è stata richiesta presentazione di un offerta migliorativa, a conferma del modulo di dettaglio 
economico, e alcune precisazioni tecniche; 

- con nota di data 30/06/2021, introitata al protocollo della scrivente al n. 122646, la ditta ha fornito i 
chiarimenti tecnici e ha presentato l’offerta migliorativa, corrispondente all’importo di € 66.380,00 
IVA esclusa, come da modulo dettaglio economico allegato in sede di gara; 

- con nota di data 02/07/2021, rep. n. 12666, è stata conclusa con l’esito positivo la valutazione della 
conformità dell’offerta; 

- si propone, pertanto, di aggiudicare la fornitura in oggetto all’Impresa STERIS SPA alle condizioni 
di cui alla lettera d’invito la lettera d’invito del 08/06/2021 n. prot. APSS 107942 e all’offerta 
dell’Impresa presentata tramite la RdO  MePa n. 2817393, come modificata con l’offerta 
migliorativa prot. n. 122646 di data 30/06/2021, per un importo di aggiudicazione di € 66.380,00=, 
oltre agli oneri DUVRI nella misura di € 60,00= e all’IVA come per legge, per un importo 
contrattuale per la durata certa di € 66.440,00 IVA esclusa ( € 81.056,80 IVA inclusa), per un 
importo contrattuale complessivo massimo per la durata di 24 mesi di € 132.820,00 IVA esclusa (€ 
162.040,40 IVA inclusa) fatte salve, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, le verifiche circa il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- si precisa che il contratto avrà durata iniziale di un anno, a decorrere dalla data di stipulazione che 
avverrà secondo le modalità previste dalla piattaforma MePA, e verrà completato, per adeguare 
l’importo a quello di offerta migliorativa, con un scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1 della L.P. 23/90; 

Preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera Clinica, nella qualità di R.U.P., e 
condivisa la stessa; 

 Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 2/2016 e ss.mm.ii. e del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, esecutiva, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi 
degli articoli 47 bis della L.P. n. 7/1997 e 5 bis della L.P. n. 2/2016, e calcolato, quindi, il valore 
dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della L.P. n. 2/2016; 

 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di aggiudicare definitivamente, e affidare conseguentemente, la fornitura del servizio di qualifica 
operativa e di prestazione delle apparecchiature addette al processo di ricondizionamento dei dispositivi 
medici in dotazione alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia 



 
 

5 

Autonoma di Trento, con opzione di estensione per ulteriori n. 12 mensilità  e variazioni entro il quinto 
d’obbligo, all’operatore economico unico offerente e aggiudicatario provvisorio ditta STERIS SPA,  con 
sede in Trezzo sull’Adda (MI) via Alessandrini n. 16, CAP 20056, C.F. 01729760163 e P. IVA 
08949110152, al prezzo di aggiudicazione di € 66.380,00= oltre IVA come per legge a cui vanno 
aggiungersi oneri per rischi interferenziali DUVRI nella misura di € 60,00, per un importo contrattuale 
per la durata certa di € 66.440,00 IVA esclusa ( € 81.056,80 IVA inclusa), per un importo contrattuale 
complessivo massimo per la durata di 24 mesi di € 132.820,00 IVA esclusa (€ 162.040,40 IVA inclusa) 
fatte salve, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., CIG: 875165917A; 

2. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS, durante il periodo contrattuale, potrà esercitare le 
opzioni e le variazioni entro il quinto d’obbligo con emissione di ordinativo di spesa, previa verifica 
della disponibilità di adeguato finanziamento;  

3. di dare atto che il contratto stipulato a seguito del presente provvedimento decadrà con la stipula del 
nuovo contratto di fornitura stipulato a seguito della procedura aperta in corso di definizione; 

4. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito positivo, nei 
confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 4 bis della L.P. n. 2/2020; 

5. di dare atto che è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi 
dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. è il Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica, e che è stato nominato quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni del Servizio di 
Ingegneria clinica; 

7. di procedere alla stipula del contratto per la durata iniziale di un anno, secondo le modalità previste dalla 
piattaforma MePA, e alla predisposizione di un atto aggiuntivo, perfezionato per scambio di 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, comma 1 della L.P. 23/90, per integrare le condizioni di cui agli atti 
di gara RdO MePa n. 2817393 con le disposizioni dell’offerta migliorativa prot. n. 122646 di data 
30/06/2021; 

8. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento per la durata certa del 
contratto sono pari ad euro € 81.056,80 IVA inclusa (€ 66.440,00 IVA esclusa) e trovano copertura, per 
gli esercizi di competenza, al conto di bilancio 52010300 “Manutenzioni in appalto delle apparecchiature 
sanitarie”; 

9. di dare atto che è stato individuato in € 1.068,90= il valore di accantonamento utile al finanziamento di 
quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; l’accantonamento 
non fa sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla 
stipulazione di appositi accordi sindacali;   

10. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico ditta Steris S.p.A., al RUP e al  
Direttore dell’esecuzione del contratto; 



 
 

6 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di A.P.S.S. 
www.apss.tn.it.- sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska Natalia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 
Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 
 
 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it.-/

	Dipartimento infrastrutture

		2021-07-09T14:06:08+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




